Município de Lagoa FormosaPraça Dona Filomena – nº 02 – Lagoa Formosa (MG)CNPJ: 18.602.078/0001 – 41 (034) 3824-2000
ATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº: 029/2025Processo nº: 0104/2025

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas, a Comissãode Contratação do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa Formosa/MG – compostaspelos seus membros nomeados pela portaria nº 018/2025 de 02 de janeiro de 2025, reuniram-se a PraçaDona Filomena, 02, Centro, Lagoa Formosa/MG, com a finalidade de analisar a Contratação deempresa especializada para prestação de serviços em Gestão da Educação Municipal, com focoespecífico na reformulação do Plano de Carreira, Cargos e Salários (PCCS) dos Profissionais daEducação, visando garantir o cumprimento das obrigações legais impostas pela Lei n14.113/2020 (Novo FUNDEB), conforme especificações, regramentos e condições propostas no termode referência e documentos iniciais. Considerando que a contratação se enquadra nas hipóteses dedispensa previstas no art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, e que o objeto requer singularidade técnica eespecialização comprovada, entende-se justificada e prevista em lei, a dispensa de licitação, com baseno menor preço praticável. Sendo assim, a comissão de contratação juntamente com a Secretária dapasta, Sra.Ilma Aparecida Marques, após analisar os valores orçados e documentos de habilitação,decide pela contratação da empresa Conect-se Brasil Consultoria em Educação e TreinamentosLtda, inscrita no CNPJ sob o nº 52.188.110/0001-22, pelo valor de R$ 62.500,00 (Sessenta e dois mile quinhentos reais), de forma dispensada, para prestação de serviços acima mencionados.
Lagoa Formosa, MG, 23 de outubro de 2025.

Comissão de Contratação

Carlos Alberto CoelhoAgente de Contratação

Bruna Cristina Lima OliveiraAgente de Contratação

Camila Melo BragaEquipe de Apoio

Julia Tavares Ribeiro Sant’anaEquipe de Apoio